Дело № 1-71/2025

УИД 60RS0001-01-2024-009972-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

**.*** 2025 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе: 

председательствующего судьи Тимофеевой И.В.

при секретаре Гороховой А.В.,

с участием 

государственных обвинителей 

заместителя Псковского транспортного прокурора Кузьминой Е.А.,

помощника Псковского транспортного прокурора Теплинского В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Фомичевой А.Ю., 

представившей удостоверение №*, и ордер №* от 24.10.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, имеющего среднее образование, не трудоустроенного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 20.01.2025,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

17 октября 2024 года в срок до 17 часов 55 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, в нарушение требований ст.1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой, незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, является оборот, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации, а также в силу ст. ст. 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ, приобретение и хранение наркотических средств и психотропных веществ физическими лицами, на территории Российской Федерации, запрещено, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, для дальнейшего личного употребления. 

17 октября 2024 года, в срок до 17 часов 55 минут, ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 57.85443, 28.42726 в лесополосе за деревней Голубово Псковского района Псковской области в земле, под деревом, приобрел посредством присвоения найденного, кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он(синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 1,29 г. Осознавая, что найденное им наркотическое средство запрещено к обороту на территории Российской Федерации, ФИО1 незаконно приобрел посредством присвоения найденного данное наркотическое средство для личного употребления.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, 17 октября 2024 года, в срок до 17 часов 55 минут, ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами 57.85443, 28.42726 в лесополосе за деревней Голубово Псковского района Псковской области, осознавая противоправный характер своих действий, и зная, что действующим законодательством Российской Федерации, оборот наркотических средств запрещен, незаконно приобретенное кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он(синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 1,29 г. положил в правый, боковой карман спортивных штанов, надетых на него, где незаконно хранил для личного употребления, то есть без цели сбыта, до момента его задержания в 18 часов 06 минуту сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте. 

17 октября 2024 года в 18 часов 06 минуту сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на железнодорожных путях парка "Запсковье" подъездного пути станции "Березки" в 200 метрах от городской поликлиники № 3 г.Пскова расположенной по адресу: 

<

...> ФИО1 был задержан.

17 октября 2024 года в период времени с 19 часов 04 минуты до 19 часов 22 минут в помещении дежурной части Псковского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом, боковом кармане спортивных штанов, надетых на него, обнаружено и изъято кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он(синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 1,29 г., что образует крупный размер, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления.

Таким образом, в результате проведенного ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота было изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта, принадлежащее ФИО1 кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он(синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 1,29 г., что образует крупный размер.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» N - метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства N - метилэфедрон и его производных установлен свыше 1 г до 200 г.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, воспользовался ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний, однако заявил, что полностью поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования и просил их огласить.

В ходе предварительного следствия ФИО1, допрошенный в качестве обвиняемого (т. №1 л.д.101-104, 123-126), пояснил, что в настоящее время проживает со своей семьей, сожительницей и тремя детьми, один из которых их общий ребенок, по адресу Псковская область Псковский район дер. Писковичи д.8 кв.90 по месту жительства своей матери. По месту регистрации квартира принадлежит его отцу. Отец предоставил ему право регистрации по данному адресу. В настоящее время он не работает. Проходит медицинскую комиссию для устройства на новое место работы, а именно на завод ЖБИ, на должность формовщика. Живут они на пособия и социальные выплаты. 17 октября 2024 года он в вечернее время, около 16-17 часов, решил пойти поискать "закладку" с наркотическим средством. Ему известно из интернета, что в районе дер. Голубово Псковского района Псковской области, недалеко от района Запсковье г.Пскова, разные наркоманы делают закладки с наркотиком. Он дошел до лесополосы расположенной в районе дер. Голубово Псковского района Псковской области, а именно в лесополосе за деревней Голубово, через непродолжительное время после осмотра участков местности возле одного из деревьев, а также после осмотра самих деревьев, он на земле нашел сверток из изоленты зеленого цвета, который поднял, развернул, изоленту выкинул, и у него остался в руках зип – пакет с находящимся внутри еще одним зип - пакетом с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Он осмотрел обнаруженные пакетики с веществом, после чего по внешним признакам и запаху понял что это "соль". Пакетики с веществом он положил к себе в карман штанов и направился в район Запсковье г.Пскова. Он проходил железнодорожные пути в районе Запсковье г.Пскова, когда к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверения и сообщили, что он задержан. При задержании, ему пояснили, что он подозревается в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. После этого его доставили в дежурную часть Псковского ЛО МВД Росси на транспорте. В данном помещении ему было разъяснено, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра были также приглашены еще два мужчины в качестве понятых. Ему и всем присутствующим разъяснили суть проводимого мероприятия, также права и обязанности. После чего сотрудник полиции обратился к нему и спросил, имеются ли при нем, либо в его вещах, какие либо запрещенные предметы, наркотические средства, предметы, добытые преступным путем, на что, он сказал, что при себе имеет наркотик «соль» около 1 грамма, для личного употребления. После этого он был досмотрен. В ходе его личного досмотра, в правом кармане спортивных штанов, были обнаружены полимерные пакетики с застежками с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Далее в ходе его досмотра в правом боковом кармане его кофты была обнаружена и изъята стеклянная курительная трубка. Обнаруженные предметы сотрудником полиции были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, перед упаковкой обнаруженные предметы демонстрировались всем присутствующим. Все участвующие лица расписывались. Более ничего у него не изымалось. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции составлялся протокол его личного досмотра.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности:

-показаниями свидетелей:

- Д.Я.В. данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 82-84) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте. В октябре 2024 года в ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, о том, что на железнодорожных путях парка Запсковье, подъездного пути станции Березка, посредством формирования «тайников – закладок» вдоль железнодорожного полотна осуществляется сбыт наркотических средств. На основании собранной информации от начальника Псковского ЛО МВД России на транспорте было получено разрешение на проведение в отношении данной территории оперативно-розыскного мероприятия – наблюдение. Данное мероприятие был запланировано на 17 октября 2024 года. 17 октября 2024 года в вечернее время около 17 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным Л.Д.А. проводил наблюдение за вышеуказанными участками местности, с целью выявления граждан причастных к незаконному обороту наркотиков. В 17 часов 55 минут, под наблюдение было принято неустановленное лицо, идущее по обочине ул. Ипподромной г. Пскова со стороны ул. Новаторов г. Пскова по направлению к железнодорожным путям перегона "Любятово - Запсковье". В 18 часов 02 минуты неустановленное лицо прошло под виадуком через железнодорожные пути железнодорожного перегона "Любятово - Запсковье" расположенные по ул. Индустриальной г.Пскова. В 18 часов 06 минут неустановленное лицо начало переход через железнодорожные пути парка "Запсковье" подъездного пути станции "Березки" на расстоянии около 120 метров от дома № 10 по ул. Индустриальной г.Пскова, где было принято решение о задержании данного лица. В момент задержания мужчине было разъяснено, что тот задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. Сотрудники которые участвовали в задержании, представились и предъявили служебные удостоверения. Затем с целью предотвращения утраты веществ либо предметов, которые могут послужить установлению истины по уголовному делу, а также в связи с отсутствием условий для личного досмотра задержанного, а также установления его личности он был доставлен в здание дежурной части Псковского ЛО. Была установлена личность задержанного и адрес его проживания. В дальнейшем, в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 22 минут в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр задержанного ФИО1, при этом до начала проведения личного досмотра, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, суть проводимого мероприятия. Перед началом досмотра ФИО1 тому было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотик "соль" около 1 грамма для личного употребления. После этого в ходе досмотра ФИО1 в правом кармане спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный зип - пакет с застежкой красного цвета, внутри пакета находился такой же пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. В правом боковом кармане кофты надетой на нем была обнаружена и изъята стеклянная трубка, приспособление для курения. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. Обнаруженные и изъятые предметы и вещество, были упакованы, опечатаны, поставлены подписи участвующих лиц. По ходу личного досмотра ФИО1 им составлялся протокол личного досмотра. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была подтверждена причастность к незаконному обороту наркотиков ФИО1. Из незаконного оборота наркотических средств было изъято наркотическое средство N - метилэфедрон, массой 1,29 г., что образует крупный размер.

-Л.Д.А. давшего в ходе предварительного расследования показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 85-87).

- Р.М.И. данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 76-78) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что 17 октября 2024 года в вечернее время, он находился в районе ж.д. вокзала станции Псков. К нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве незаинтересованного лица (понятого) при проведении досмотра задержанного мужчины. Ему пояснили, что задержан мужчина по подозрению в совершении преступления связанного с наркотиками. Он согласился на участие в данном мероприятии. По прибытию в помещение дежурной части он увидел сотрудников полиции, задержанного молодого мужчину и еще одного мужчину, которого также как и его пригласили в качестве незаинтересованного лица (понятого). Перед началом мероприятия ему и всем присутствующим сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. А также обратился к ним к понятым и указал, что они должны внимательно следить за всем происходящим. Далее сотрудник полиции обратился к задержанному молодому мужчине, и попросил того представится. Мужчина представился, назвал свою фамилию имя и отчество, а также рассказал свои данные. После этого задержанному лицу было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные вещества иные предметы, добытые преступным путем. Задержанный пояснил, что при нем имеется наркотик «соль» около 1 грамм, для личного употребления. После этого был начат досмотр задержанного. В ходе досмотра ФИО1 в правом кармане спортивных штанов, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный зип - пакет с застежкой красного цвета, внутри пакета находился такой же пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные пакетики с веществом были упакованы и изъяты. Он и все участвующие лица расписались на данном пакете. В ходе дальнейшего досмотра ФИО1, в правом боковом кармане кофты, надетой на досматриваемом, была обнаружена и изъята стеклянная трубка со следами темного цвета, внутри нее, которая также была упакована и изъята. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. Далее был составлен протокол, в котором он поставил подпись. 

-Ш.А.В. давшего в ходе предварительного расследования показания, аналогичные показаниям свидетеля Р.М.И. и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 79-81);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17 октября 2024, согласно которого 17 октября 2024 года в 18 часов 06 минут, сотрудниками ОКОН Псковского ЛО МВД России на транспорте, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на железнодорожных путях парка "Запсковье" подъездного пути станции "Березки" на расстоянии около 120 метров от дома № 10 по ул. Индустриальной г.Пскова был задержан гражданин: ФИО1, по подозрению в причастности к преступлениям связанным с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе личного досмотра гражданина ФИО1 в правом боковом кармане спортивных штанов, обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерном зип - пакете. Обнаруженное вещество направлено на исследование (Том 1 л.д.4);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 18 октября 2024, из которого следует, что после проведения оперативно-розыскных мероприятий в ОС Псковского ЛО МВД России на транспорте в законном порядке были переданы результаты оперативно - розыскной деятельности, изъятые предметы в ходе личного досмотра ФИО1(Том 1 л.д. 6-7);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» № 63 от 17 октября 2024, согласно которого сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте, в установленном законом порядке начальником полиции Псковского ЛО МВД России на транспорте ФИО3 разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» за территорией оперативного обслуживания Псковского ЛО МВД России на транспорте, в частности на железнодорожных путях парка "Запсковье" подъездного пути станции "Березки", где неустановленными лицами посредством формирования тайников – закладок вдоль железнодорожного полотна осуществляется сбыт наркотических средств и психотропных веществ. (Том 1 л.д.8);

- актом наблюдения от 17 октября 2024, согласно которого осуществлялось ОРМ «Наблюдение» на железнодорожных путях парка "Запсковье" подъездного пути станции "Березки", и прилегающей территории, расположенная в районе ул. Инженерной, ул. Индустриальной, ул. Новаторов, дер. Панино, дер. Силово-Медведово с целью выявления лиц причастных к незаконному обороту наркотиков в период с 17 часов 00 минут по 19 часов 22 минуты. В 17 часов 00 минут осуществлялось наблюдение на вышеуказанной территории с целью обнаружение лиц причастных к незаконному обороту наркотиков. В 17 часов 55 минут - принято под наблюдение неустановленное лицо, идущее по обочине ул. Индустриальной со стороны ул. Новаторов, по направлению к железнодорожным путям перегона «Любятово - Запсковье». В 18 часов 02 минуты - объект шел под виадуком через железнодорожные пути перегона «Любятово - Запсковье», расположенный по ул. Индустриальной г. Пскова. В 18 часов 06 минут - объект переходил железнодорожные пути парка «Запсковье» подъездных путей станции «Березки» в 120 метрах от дома № 10 по ул. Индустриальной г. Пскова, где и был задержан. В 19 часов 00 минут — объект доставлен в д/ч Псковского ЛО. В 19 часов 04 минуту - у объекта начали проводить личный досмотр. В 19 часов 22 минут - у объекта личный досмотр прекращён. В 19 часов 22 минут наблюдение прекращено (Том 1 л.д.9);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Псковской области № 400 от 18 октября 2024, согласно которой представленное на исследование кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, находящееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он(синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 1,29 г. В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (Том 1 л.д.15);

- заключением химической экспертизы № 1845 от 02 ноября 2024, согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, находившееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,28 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г, вещества. Осмотр проводился согласно заключения эксперта № 1845 от 02.11.2024 г. (Том 1 л.д.36-38);

- заключением химической экспертизы № 1869 от 07 ноября 2024, согласно которого на внутренней поверхности представленной на экспертизу стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, - в следовых количествах. В процессе исследования смывы с внутренней поверхности объекта израсходованы полностью (Том 1 л.д.66-68);

- протоколами:

- проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 31.10.2024 с иллюстрационной таблицей и схемой местности, согласно которого установлено место, где 17 октября 2024 года ФИО1 приобрел посредством «закладки» наркотическое средство, это участок местности расположенный в лесополосе расположенной за деревней Голубово Псковского района Псковской области с географическими координатами 57.85443, 28.42726. Место, где 17 октября 2024 года ФИО1 был задержан, то есть это участок местности расположенный на железнодорожных путях парка Запсковье подъездного пути станции "Березки" в 200 метрах от городской поликлиники № 3 г.Пскова расположенной по адресу: 

<

...> (Том 1 л.д.108-118);

-личного досмотра гражданина ФИО1 от 17 октября 2024 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 19 часов 04 минуты до 19 часов 22 минут 17 октября 2024 года, в помещении дежурной части Псковского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, сотрудниками Псковского ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане спортивных штанов, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный зип - пакет с застежкой красного цвета, внутри пакета находился такой же пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; в правом боковом кармане кофты надетой на досматриваемом была обнаружена и изъята стеклянная трубка со следами темного цвета, внутри нее (Том 1 л.д.11-13);

-осмотра предметов с фототаблицей от 02.11.2024, в ходе которого был осмотрен: полимерный пакет, целостность пакета не нарушена, поверхность его повреждений не имеет. Согласно заключению эксперта № 1845 от 02.11.2024 внутри пакета среди прочего находится: - 1 (один) застегивающийся пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с полосой красного цвета с находящимся в нем аналогичном пакете, содержащим кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,28 г. В данном пакете прозрачный полимерный зип - пакет, внутри которого находится в прозрачный зип-пакет внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета. Согласно выводам эксперта: представленное на экспертизу кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, находившееся в застегивающемся пакете, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,28 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г, вещества (Том 1 л.д.40-43);

- осмотра предметов с фототаблицей от 31.10.2024, в ходе которого был осмотрен: пакет из прозрачного полимерного материала. Согласно заключению эксперта № 130 от 29.10.2024 года на двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах с клапанами следов рук пригодных для идентификации лице не обнаружено (Том 1 л.д.56-57);

-осмотра предметов с фототаблицей от 11.11.2024, в ходе которого был осмотрен: полимерный пакет, целостность пакета не нарушена, поверхность его повреждений не имеет. Согласно заключению эксперта № 1869 от 07.11.2024 г. внутри пакета среди прочего находится: - трубка бесцветного стекла со шлифом на одном из концов и сферическим утолщением с отверстием на противоположном конце (общая длина объекта - 83 мм, внешний диаметр трубки - 8 мм, наибольший диаметр утолщения - 24 мм). На внутренней поверхности трубки на расстоянии около 15 мм от утолщения имелись загрязнения веществом коричневого цвета. Согласно выводам эксперта на внутренней поверхности представленной на экспертизу стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, - в следовых количествах. В процессе исследования смывы с внутренней поверхности объекта израсходованы полностью (Том 1 л.д.70-72).

Все представленные суду, исследованные и указанные в приговоре доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям, достаточными для установления виновности подсудимого. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось в соответствии с законом, результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в установленном законом порядке, то есть эти результаты отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к доказательствам.

В соответствии с ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности» одним из оснований проведения оперативно-розыскных мероприятий является наличие ставших известным органам, осуществляющим эту деятельность, сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Исходя из анализа исследованных в судебном заседании доказательств, которые свидетельствует о том, что преступный умысел ФИО1 был направлен непосредственно на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств. 

Судом установлено, что вся совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что действия сотрудников полиции в полной мере соответствовали установленным ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности» задач оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, а также выявлению и установлению лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом умысел у ФИО1 сформировался самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Показания свидетелей по делу об обстоятельствах совершенного подсудимым преступления последовательны, носят взаимодополняющий характер, противоречий не содержат, стабильны и согласуются между собой и иными материалами дела, свидетели в исходе дела не заинтересованы, неприязненных отношений к подсудимому и оснований для его оговора не имеют, поэтому суд признает их достоверными.

Нарушений норм УПК РФ при допросе свидетелей в ходе предварительного следствия не допущено.

Определение наркотического средства и его размера подтверждается заключением эксперта, которое сомнений у суда не вызывает, поскольку научно обосновано и согласуется с материалами дела.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд исходит из размеров установленных постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства N - метилэфедрон и его производных установлен свыше 1 г до 200 г.

ФИО1 было достоверно известно, что действия по обороту наркотических средств запрещены законом, поэтому следует считать, что он совершил противоправные действия умышлено, так как осознавал общественную опасность своих действий и желал их совершения.

На основании изложенного, суд находит вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Оснований для переквалификации совершенного ФИО1 деяния у суда не имеется.

В соответствии с положениями ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ, ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, оказание помощи сожительнице в содержании двоих малолетних детей, оказание помощи отцу, имеющему инвалидность 3 группы, признаны судом в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 не трудоустроен, на учете в ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» у врача нарколога не состоит (Том № 1 л.д.147), на учете в ГБУЗ Псковской области «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» у врача психиатра не состоит (Том № 1 л.д.149), на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница № 1» не находился (Том № 1 л.д.151), на учете в ГБУЗ Псковской области «Противотуберкулезный диспансер» у врача фтизиатра не состоит (Том № 1 л.д.153), согласно сведениям сервиса СООП ИСОД МВД сведения о ФИО1, **.**.*** г.р. отсутствуют (Том 1 л.д.172), по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Привлекался к административной ответственности в 2018 году по ст. 6.9 КоАП РФ (Том № 1 л.д.171), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно. Какими - либо компрометирующими сведениями УМВД России по г.Пскову, не располагает (Том № 1 л.д.169).

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ и ст. 73 УК РФ, то есть с назначением ему наказания условно с испытательным сроком и вменением обязанностей, полагая, что именно данный вид наказания будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Назначение дополнительных наказаний ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения наказания подсудимому ниже низшего предела или определения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ), суд не усматривает. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Фомичевой А.Ю., осуществлявшей защиту ФИО1 в порядке ст. 51 УПК РФ на предварительном следствии, в размере 13 840 рублей подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. Оснований для освобождения ФИО1 от выплаты судебных издержек в ходе судебного слушания не установлено. Он является трудоспособным лицом, инвалидности, ограничений к труду не имеет. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года считать условным с испытательным сроком 3 (три) года с установлением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный орган один раз в месяц по графику в установленное время инспекцией.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить. 

Освободить ФИО1 из- под стражи в зале суда немедленно.

Избрать в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде расходов за вознаграждение адвоката Фомичевой А.Ю. в размере 13 840 рублей взыскать с ФИО1 в доход государства. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

К.В.

К.В.

К.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.В. Тимофеева